<sup>58</sup> PL 176, 139 A—140 A.

<sup>59</sup> PL 178, 1743 B—1744 A.

<sup>60</sup> PL 176, 140 A—D.

Text. Ich möchte ihn daher hier mit den Varianten des gedruckten Textes veröffentlichen<sup>61</sup>:

De specie quoque illa panis et vini dubitatur, cuius sit. Ad quod sane responderi solet (M: respondendum), quod ipsum corpus Christi (M: om. Christi) propter horrorem assumendi talem (M: eas) in se formam (M: formas) recipiat. Si (M: Nam si) opponatur, quod ex quo illud corpus assumpsit, nunquam formam illius deposuit et ideo aliam formam illa non deposita habere non potest, dicimus quia sicut (M: add. quod) de spiritu sancto conceptus (M: conceptum) est, quod sicut (M: om. sicut) clauso utero intravit et exivit, quod super aquam (M: aquas) ambulavit, quod clausis ianuis ad discipulos intravit, quod simul et eodem tempore in diversis locis habetur, sicut, inquam, hec omnia ad singularitatem corporis illius (M: illius corporis) attinent, sic istud quoque (M. add. quod) diversas simul habet formas. Si enim hoc est admirandum, nihilominus unumquodque aliorum constat esse stupendum, quod omnia de eo sint (M: sunt) admiranda. Manna quoque (T: quod) huius veri panis sacramentum extitisse (T: extitit) aperte insinuavit. Cum siquidem filiis Israel manna plueret, admirantes quidnam (M: quid) esset, (T: add. et) invicem querebant: Manhu (T: Manna) id est: Quid est hoc? Eodem modo hic queri semper (M: semper quaeri) potest: Quid est hoc? Quippe quod (M: om. quod) nec humanum ingenium inquirere (M: om. inquirere) nec lingua depromere, quid sit, plene sufficit. Si autem (M: enim) dicere nolumus (M: nolumus dicere) quod illius corporis sit hec forma, possumus satis dicere, quod in aere sit illa forma ad occultationem propter predictam causam carnis et sanguinis reservata sicut forma humana in aere est, quando angelus in homine apparet.

De hoc quod ex (M: om. ex) negligentia ministrorum evenire solet, scilicet quod mures videntur rodere et in ore portare corpus illud, queri solet. Sed dicimus, quod deus non dimittat illud (M: illud non dimittit) ibi, ut a tam turpi animali contrectetur (M: tractetur). Sed tamen ibi remanet (M: remanet ibi) forma ad negligentiam ministrorum corrigendam.

Nunc de efficacia huius sacramenti videamus. Efficacia (M: add. enim) huius maior et fortior est quam alicuius alterius, quia in tantum confirmat, quod qui devote accedit (M: accipit), quamdiu per infirmitatem suam ipsum a se non reicit, nullam diaboli tentationem patitur, quia per huius eucharistie perceptionem diabolus religatur et debilitatur (M: vincitur et religatur) et licet in se qui talis est, semper habeat, tamen ipsum semper recipit et in eo habitaculum suum (M: om. suum) facit.

<sup>61</sup> T: Trier; M: Migne.

In der Münchener Staatsbibliothek findet sich in Clm 7698 (saec. 12), einer Handschrift, die aus dem Augustinerchorherrenstift Indersdorf stammt (14,5×21,5 cm), fol. 43—73 ein Traktat mit dem Incipit:

Admirabile satis videtur, qualiter usque in presens summates viri et precipue divino prediti eloquio confessionem, que alterum baptismum predicatur et est; que unica ad deum via dicitur, ad liquidum, sicut decuit, non determinaverunt et ad plenum; circa quam perfectam summum animarum bonum bonorum; circa quam imperfectam summum versatur periculum periculorum. Aliquando profecto sancte ecclesiae doctores satisfactiones pro qualitate et quantitate delictorum quasdam maius iusto, quasdam minus non tam ad equitatem distribuerunt quam ad voluntatem. Verumtamen confessioni seu perfecte seu imperfecte plenum consilium sive solatium sive documentum pro sexu, pro etate, pro validudine et conditione sufficiens necdum legimus, quod memorie scripto reliquerint. Qua in re quantum dignatio divina concesserit, pro ingenii simplicitate talia suscipimus determinanda, quatinus quod minus aut aliter quam expediat, dictum fuerit, ebitudini nostre potius imputetur quam voluntati, ac diligentioribus et exercitatis sensibus iter monstretur pervium subtilius evidentiusque disserendi.

In diesem Enchiridion, wie es der Verfasser selbst am Schlusse nennt<sup>62</sup>, das dem Zweck entsprechend ganz praktisch gehalten ist, finden sich nun fol. 68<sup>v</sup>—70 auch Stücke aus Abaelard bzw. seiner Schule. Dabei ist Abaelard selbst nicht mit Namen, sondern nur als „Quidam“ bezeichnet.

Es handelt sich zunächst fol. 68<sup>v</sup> um den Sündenbegriff: Peccatum vero est, ut ait quidam, contemptus dei vel consensus in malum. Contemptus autem dei est, quando contra conscientiam volumus, quod scimus displicere ei et ab eo esse prohibitum; vel quando nolumus, quod ei placere scimus et ab eo preceptum. Es ist deutlich, daß mit diesem „Quidam“ Abaelard gemeint ist, der in der Ethik c. 3 (PL 178, 639 D) ausdrücklich schreibt: At vero, si peccatum dicimus, quod proprie dici peccatum praefati sumus, hoc est contemptum dei sive consensum in eo, quod credimus propter deum dimittendum. Die nähere oben mitgeteilte Erklärung „Contemptus autem Dei est . . .“ ist wörtlich in der Epitome zu finden, in der man in Kapitel 33 liest: Est autem culpa

<sup>62</sup> Enchiridion igitur quoddam hoc videlicet opusculum quasi clarissimum quoddam procuravimus speculum, ubi pastores et sui pastoratus officium circa curam animarum et necessaria consilii subditorum intueantur deo nostro Jesu Christo, qui cum . . . seculorum. Amen.

nihil aliud quam contemptus creatoris, quod est dum vel volumus contra conscientiam, quod ei displicere scimus et ab eo esse prohibitum, vel nolumus, quod ei scimus placere et ab eo esse preceptum<sup>63</sup>.

Auch die weiteren Ausführungen des Traktates in Clm 7698 sind in verkürzter Form in der Epitome wörtlich zu lesen:

*Peccatum autem aliud est veniale, aliud est mortale. Veniale est, quod per se ad dampnationem non sufficit, ut sermo otiosus vel inhonestus; ut illud quod cum sit peccatum esse non providetur vel quantumcunque grave videatur, non placet nec ex animi deliberatione fit. Mortale vero est, quod solum ad dampnationem sufficit et est omne quod contra conscientiam ex deliberatione fit, quantumcunque videatur leve.*

*Item mortale aliud est criminale, aliud non. Criminale est, quod accusatione dignissimum notabilem et infamem reddit personam, ut proditio, homicidium<sup>64</sup>.*

Es ist nun auffällig, daß in Abaelards Ethik, Kap. 15<sup>65</sup>, wo die gleichen Fragen gestellt werden, sich die Beispiele, die hier in Clm 7698 für das peccatum veniale (sermo otiosus) bzw. criminale (homicidium) angeführt werden, auch finden, während sie in der Epitome fehlen. Umgekehrt fehlt in der Ethik der Ausdruck für die eigentliche Sachdarlegung, wie er oben als gleich in Epitome und Clm 7698 hervorgehoben wurde. Man könnte also annehmen, daß unser Anonymus den Wortlaut aus der Epitome übernahm und ihn dann durch Abaelards Beispiele<sup>66</sup> ergänzte, falls er die Beispiele nicht selbst aus der gewöhnlichen Lehre zusetzte.

Jedenfalls bringt unser Anonymus auch eine Stelle, die sich nicht in der Epitome, sondern bisher nur in der Ethik findet. Fol. 69 ff. liest man nämlich:

*Magna igitur cautela est eis [paenitentibus] adhibenda et opera magna [ad satisfactionem] danda, ut secundum sanctorum patrum instituta talis hic satisfactio suscipiatur, quatinus nihil purgandum premittatur (!), quia ut ait Augustinus: Pene future vite etsi purgatorie sint, graviora tamen omnibus presentis vite sunt. Cum igitur indiscreti mentiantur sacerdotes, quod hec instituta canonum*

<sup>63</sup> PL 178, 1753 D. Vgl. A. Landgraf, Das Wesen der läßlichen Sünde in der Scholastik bis Thomas von Aquin, Bamberg 1923, 15 ff.

<sup>64</sup> Fol. 68<sup>v</sup>. — Die hervorgehobenen Stellen sind wörtlich der Epitome gleich (PL 178, 1753 f.).

<sup>65</sup> PL 178, 658 f.

<sup>66</sup> Quandoque itaque vel in vaniloquium vel in superfluum esum vel potum consentimus; bzw. Consensus periurii, homicidii, adulterii . . . .